
      Утверждаю: 

  Директор ГАПОУ СО «Саратовский архитектурно- 

   строительный колледж» 

   С.Л. Аборин 

       «____»______ 2022 г. 

     Рег.№  

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
 

образовательной программы среднего профессионального образования 

 

подготовки квалифицированных рабочих, служащих 

 

государственного автономного профессионального  образовательного учреждения Саратовской области 
 

«Саратовский архитектурно - строительный колледж» 

 

по профессии 54.01.20 Графический дизайнер 
 

 
 

 

 
 

 

 

Квалификация: графический дизайнер 

Форма обучения – очная 

Нормативный срок обучения – 3 года и 10 мес. 

на базе основного общего образования  

Профиль получаемого профессионального 

образования - социально - экономический 

Начало подготовки- 2019 год 

 



1. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) 

 

Курсы 
Обучение по дисциплинам и 

междисциплинарным курсам 

Практика 
Промежуточная 

аттестация 

Государственная 

итоговая аттестация 
Каникулы Всего 

Учебная  

практика 

Производственная практика по 

профилю профессии 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I курс 39   2  11 52 

II курс 32 4 3 2  11 52 

III курс 24 6 10 1  11 52 

IV курс 22 4 11 2 2 2 43 

Всего 117 14 24 7 2 35 199 

 

2. Календарный учебный график 

№ 

п.п 
Группа 

Сентябрь  Октябрь  Ноябрь Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель  Май Июнь  Июль  Август 

01 

07 

08 

14 

15 

21 

22

28 

29 

05 

06

12 

13 

19 

20 

26 

27

02 

03 

09 

10

16 

17

23 

24 

30 

01 

07 

08

14 

15 

21 

22

28 

29

04 

05 

11 

12 

18 

19 

25 

26

01 

02 

08 

09 

15 

16

22 

23

01 

02

08 

09 

15 

16 

22  

23

29 

30

05 

06

12 

13 

19 

20

26 

27

03 

04 

10 

11 

17 

18 

24 

25 

31 

01

07 

08

14 

15 

21 

22 

28 

29

05 

06

12 

13 

19 

20 

26 

27

02 

03

09 

10

16 

17 

23 

24 

30 

Порядковые номера недель учебного года 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

Графический дизайнер 

   1курс      16           :: = 

= 

      23         

 

  

    

 :: = = = = = = = = = 

 2курс      16

,5 

          :: = 

= 

      21         

 

  

   

00 00 :: = = = = = = = = = 

 
3курс      

11

,5 
     

 

 

  

00     

   

00 
00     

   

Х 

Х Х 
Х               

  : 

= 

= 

      17         

 

 00 00 00 
00 

00 Х Х :: = = = = = = = = 

 
4курс      10     00 Х Х Х Х Х :: = 

= 

      
8,

5 
 

   

 

00 

00     

  

Х 

Х Х Х 
Х               

  : 

III 

 

III 

 

III 

 

III 

 

Г

И

А 

Г

И

А 

Г

И

А 

Г

И

А 

ГИ

А 

Г

И

А 

= = = = = = = = = 

  



2. План учебного процесса 

 

И
н

д
ек

с
 

 

 

 

Наименование учебных циклов, 

дисциплин, профессиональных 

модулей, МДК, практик 

Формы 

промежуточной 

аттестации 

Объем образовательной программы (академических 

часов) 

Распределение нагрузки  

В
С

Е
Г

О
  

са
м

о
ст

о
я
те

л
ь
н

а
я
 р

аб
о

та
  

Нагрузка во взаимодействии с 

преподавателем  
I курс II курс III курс IV курс 

З
ач

ет
ы

 

Э
к
за

м
ен

ы
  

в
се

го
 в

о
 в

за
и

м
о

д
ей

с
тв

и
и

 с
 

п
р

еп
о

д
ав

а
те

л
ем

 

По учебным 

дисциплинам и 

МДК 

П
р

ак
ти

к
и

 

К
о

н
су

л
ь
та

ц
и

и
 

П
р

о
м

еж
ут

о
ч
н
а

я
 а

т
т

ес
т

а
ц
и

я
 

по курсам и семестрам (час. в семестр) 

Т
ео

р
ет

и
ч

ес
к
о

е 

о
б

у
ч

ен
и

е
 

л
аб

. 
и

 п
р

ак
т.

 з
ан

я
ти

й
  

1
 с

ем
./

 1
6
 

2
 с

ем
./

 2
3
 

3
 с

ем
./

 1
6

,5
 

4
 с

ем
./

 1
5

,5
+

7
 

5
 с

ем
./

 1
4

,5
+

2
 

6
 с

ем
./

 9
,5

+
1

4
 

7
 с

ем
./

 7
+

9
 

8
 с

ем
./

 1
5

+
6

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

О.00 Общеобразовательный цикл 13 3 2052 0 2052 1252 774  24 44 448 609 434 340 146 75   

 
Общие дисциплины и дисциплины 

по выбору 
9 

3 
1800 0 1800 1128 654 

 
24 36 448 609 302 340 86 15   

ОУД.01 

Русский язык   -,-,Э 114 0 114 58 56  6 6 34 43 37                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Литература 
-,-,-

,З 

 
171 0 171 69 100 

 
 2 34 42 27 68     

ОУД.02 Иностранный язык 
-,-.-

,-,-,З 
 171 0 171  169 

 
 2 34 38 26 32 26 15   

ОУД.03 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа; 

геометрия 

 -,-,-,Э 285 0 285 245 40 

 

10 6 52 122 55 56     

ОУД.04 История 
-,-,-

,З 
 171 0 171 169  

 
 2 51 38 30 52     

ОУД.05 Физическая культура 
-,-,-

,З 

 
171 0 171 8 163 

 
  51 38 37 45     

ОУД.06 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
З 

 
72 0 72 70  

 
 2  72       

ОУД.07 Информатика  -,З  144 0 144 72 70  4 2 51 93       

ОУД.11 Обществознание  -,З  96 0 96 94    2 51 45       



ОУД.12 Экономика  -,Э 89 0 89 71 18  4 6   42 47     

ОУД.13 Право -,З  100 0 100 98    2    40 60    

ОУД.14 Естествознание -,-,З  180 0 180 148 30   2 90 42 48      

ОУД.18 Астрономия З  36 0 36 26 8   2  36       

 Дополнительные дисциплины 4  252 0 252 124 120   8   132  60 60   

УД.01/УД.02 
Основы предпринимательства / 

Основы коммерческой деятельности 
З 

 
60 0 60 38 20 

 
 2     60    

УД.03/УД.04 
Графическая композиция 

/Декоративная композиция 
З 

 
60 0 60 18 40 

 
 2   60      

УД.05/УД.06 

Основы проектной деятельности / 

Основы исследовательской 

деятельности 

З 

 
60 0 60 38 20 

 

 2      60   

УД.07/УД.08 

Концепции и перспективы развития 

дизайна / Современные 

направления развития графического 

дизайна 

З 

 

72 0 72 30 40 

 

 2   72      

ОП.00 Общепрофессиональный цикл   6 2 541 24 517 178 329  48 22 122 207  34 20 56 26 52 

ОП.01 Основы материаловедения  Э 60 4 56 24 32  10 6  56       

ОП.02 Основы дизайна и композиции З  167 6 161 30 129  18 2 66 95       

ОП.03 История дизайна З  60 4 56 36 18  10 2  56       

ОП.04 
История изобразительного 

искусства 
 

Э 
60 4 56 38 18 

 
10 6 56        

ОП.05 
Основы экономической 

деятельности 
З 

 
36 2 34 21 11 

 
 2    34     

ОП.06 
Иностранный язык в 

профессиональной деятельности 
-;З 

 
82 4 78 2 74 

 
 2       26 52 

ОП.07 Безопасность жизнедеятельности З  36 0 36 25 9   2      36   

ОП.08 Физическая культура З  40 0 40 2 38        20 20   

П.00 Профессиональный цикл     2987 50 1569 394 1161 1356 114 62   154 176 344 203 219 473 

ПМ.00 Профессиональные модули 13 6 2987 50 1569 394 1161 1356 114 62   154 176     

ПМ.01 
Разработка технического задания на 

продукт графического дизайна 
4 

1 
594 12 330 78 248 248 36 6+8   154 176     

МДК.01.01. Дизайн - проектирование З  160 6 154 46 106  10 2   154      

МДК.01.02. Проектная графика З  182 6 176 32 142  26 2    176     

УП.01 
Учебная практика по проектной 

графике 
З 

 
144     142  2    144     

ПП.01 

Производственная практика (по 

профилю специальности) по 

разработке технического задания на 

З 

Эм 
108     106  2    108     



продукт графического дизайна 

ПМ.02 
Создание графических дизайн - 

макетов 
4 

3 
1690 24 766 183 579 896 54 6+20     344 203 219  

МДК.02.01 
Фирменный стиль и корпоративный 

дизайн 
 

Э 
178 6 172 50 122  6 6     172    

МДК.02.02 Информационный дизайн и медиа З  223 4 219 41 176  30 2       219  

МДК.02.03 Многостраничный дизайн  Э 211 8 203 62 141  12 6      203   

МДК.02.04 Дизайн упаковки З  178 6 172 30 140  6 2     172    

УП.02 
Учебная практика по созданию 

графических дизайн - макетов 
З 

 
360     358  2     72 144 144  

ПП.02 

Производственная практика (по 

профилю специальности) по 

созданию графических дизайн - 

макетов 

З 

Эм 

540     538  2      360 180  

ПМ.03 
Подготовка дизайн – макета к 

печати (публикации) 
2 

1 
264 2 190 50 138 70 12 6+4        190 

МДК.03.01 

Финальная сборка дизайн – макетов 

и подготовка их к печати 

типографии, к публикации 

З 

 
192 2 190 50 138  12 2        190 

ПП.03 

Производственная практика (по 

профилю специальности) по 

подготовке дизайн – макета к 

печати (публикации) 

З 

Эм 

72     70  2        72 

ПМ.04 

Организация личного 

профессионального развития и 

обучения на рабочем месте 

3 

1 
439 12 283 83 196 142 12 6+6        283 

МДК.04.01 

Процесс менеджмента и 

планирования профессиональной 

деятельности 

З 

 

146 6 140 42 96  6 2        140 

МДК.04.02 
Психология и этика 

профессиональной деятельности 
З 

 
149 6 143 41 100  6 2        143 

ПП.04 

Производственная практика (по 

профилю специальности) по 

организации личного 

профессионального развития и 

обучения на рабочем месте 

З 

Эм 

144     142  2        144 

ГИА 
Государственная (итоговая) 

аттестация (ДЭ) 
 

 
    

  
        

 
72 

 Самостоятельная работа           6 12 6 8 12 8 7 15 



 Всего 32 11 5580 74 4138 1824 2264 1356 186 128 570 816 588 550 510 334 245 525 

 

Государственная итоговая 

аттестация: 

выпускная квалификационная 

работы в виде демонстрационного 

экзамена 

в
се

го
 

дисциплин и МДК       11 14 11 9 6 5 2 4 

учебной практики          4/144 2/72 4/144 4/144  

производств. практики    
    

   3/108  
10/

360 
5/180 6/216 

Консультации       30 30 12 36 12 12 30 24 

Экзамены       6 6 6 18 6 6 6 12 

Самостоятельная 

работа 
  

    
6 12 6 8 12 8 7 15 

ВСЕГО       612 864 612 864 612 864 612 864 

Количество 

экзаменов 
  

    1 1 1 3 1 1 1 2 

зачетов        6 4 6 3 3 3 7 

 

 


		2022-10-15T09:31:57+0400
	Аборин, Сергей Леонидович




