Утверждаю: Директор ГАПОУ СО «Саратовский архитектурностроительный колледж» С.Л. Аборин «\_\_\_\_\_\_\_ 2022 г. Рег.№

## УЧЕБНЫЙ ПЛАН

образовательной программы среднего профессионального образования

подготовки квалифицированных рабочих, служащих

государственного автономного профессионального образовательного учреждения Саратовской области

«Саратовский архитектурно - строительный колледж»

по профессии 54.01.20 Графический дизайнер

Квалификация: графический дизайнер Форма обучения — очная Нормативный срок обучения — 3 года и 10 мес. на базе основного общего образования Профиль получаемого профессионального образования - социально - экономический Начало подготовки - 2019 год

## 1. Сводные данные по бюджету времени (в неделях)

I/	Обучение по дисциплинам и	Практика		Промежуточная	Государственная	I	D
Курсы	междисциплинарным курсам	Учебная практика	Производственная практика по профилю профессии	аттестация	итоговая аттестация	Каникулы	Всего
1	2	3	4	5	6	7	8
І курс	39			2		11	52
II курс	32	4	3	2		11	52
III курс	24	6	10	1		11	52
IV курс	22	4	11	2	2	2	43
Всего	117	14	24	7	2	35	199

## 2. Календарный учебный график

11 ,5

10

00 X X X X X X ::

3курс

4курс

№			Сен	тябрь	,		Окт	ябрь			Но	ябрь		,	Дека	брь			Янва	рь		Φ	евра.	ПЬ			Map	)T		1	Апре	ль			Ma	й			Ию	нь			I	1юл	Ь			Авгу	уст	
п.п	Группа	01 07	08 14	15 21	22 28	29 05	06   1 12   1	3 20	0 27 02	03 09	3 10 16	17 23	24 30	01 07	08 1 14 2	15 22 21 28	2 2 2 6 8 0	9 03 4 13	12 18	19 25	26 01	02 08	09 15	16 22	23 01	02 08	09 1 15 2	16 2 22 2	3 30	06 12	5   13 2   19	20 26	27 03	04 10	11 17	18 24	25 31	01 07	08 14	15 21	22 28	29 05	06 12	13 19	20 26	27 02	03 09	10 16	17 23	24 30
·		•	•	•			•	•	•	•		•			•	,	•	]	Торяд	ков	вые і	ном	ера н	едел	њ уч	чебн	ого г	ода	•	•	•	•						<u> </u>			•	•								
		1	2	3	4	5	6 7	8	9	1(	) 11	12	13	14	15	16 1	7 1	8 19	20	21	22	23	24	25	26	27	28 2	29 3	0 3:	1 32	2 33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
																				Гра	афич	ческ	ий д	изай	інер																									
1	курс						16									::	=	: =							23																::	=	=	=	=	=	=	=	=	=
2	курс						16 ,5									::	=	=							21													(	00	00	::	=	=	=	=	=	=	=	=	=

17

8, 5 00 00 00 00 X

= | = | = | = |

## 2. План учебного процесса

		Форм промо аттес	ежуточной	ции часов)						Распределение нагрузки									
	Наименование учебных циклов, дисциплин, профессиональных						вателем	модействи	и с			І кур	с	II ку <sub>ј</sub>	рс	III ку	рс	IV ĸ	урс
	модулей, МДК, практик				T.	ис	По уче6 дисцип МДК	бным линам и			аттестация	по ку	/рсам и	і семес	трам (ч	ас. в се	еместр	)	
Индекс		Зачеты	Экзамены	ВСЕГО	самостоятельная работа	всего во взаимодействии преподавателем	Теоретическое обучение	лаб. и практ. занятий	Практики	Консультации	Промежуточная атте	1 сем./ 16	2 cem./ 23	3 сем./ 16,5	4 cem./ 15,5+7	5 cem./ 14,5+2	6 сем./ 9,5+14	7 cem./ 7+9	8 сем./ 15+6
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
O.00	Общеобразовательный цикл	13	3	2052	0	2052	1252	774		24	44	448	609	434	340	146	75		
	Общие дисциплины и дисциплины по выбору	9	3	1800	0	1800	1128	654		24	36	448	609	302	340	86	15		
	Русский язык		-,-,Э	114	0	114	58	56		6	6	34	43	37					
ОУД.01	Литература	-,-,- ,3		171	0	171	69	100			2	34	42	27	68				
ОУД.02	Иностранный язык	-, ,-,-,3		171	0	171		169			2	34	38	26	32	26	15		
ОУД.03	Математика: алгебра и начала математического анализа; геометрия		-,-,-,Э	285	0	285	245	40		10	6	52	122	55	56				
ОУД.04	История	-,-,- ,3		171	0	171	169				2	51	38	30	52				
ОУД.05	Физическая культура	-,-,- ,3		171	0	171	8	163				51	38	37	45				
ОУД.06	Основы безопасности жизнедеятельности	3		72	0	72	70				2		72						
ОУД.07	Информатика	-,3		144	0	144	72	70		4	2	51	93						
ОУД.11	Обществознание	-,3		96	0	96	94				2	51	45						

ОУД.12	Экономика		-,Э	89	0	89	71	18		4	6			42	47				
ОУД.13	Право	-,3		100	0	100	98				2				40	60			
ОУД.14	Естествознание	-,-,3		180	0	180	148	30			2	90	42	48					
ОУД.18	Астрономия	3		36	0	36	26	8			2		36						
	Дополнительные дисциплины	4		252	0	252	124	120			8			132		60	60		
УД.01/УД.02	Основы предпринимательства / Основы коммерческой деятельности	3		60	0	60	38	20			2					60			
УД.03/УД.04	Графическая композиция /Декоративная композиция	3		60	0	60	18	40			2			60					
УД.05/УД.06	Основы проектной деятельности / Основы исследовательской деятельности	3		60	0	60	38	20			2						60		
УД.07/УД.08	Концепции и перспективы развития дизайна / Современные направления развития графического дизайна	3		72	0	72	30	40			2			72					
ОП.00	Общепрофессиональный цикл	6	2	541	24	517	178	329		48	22	122	207		34	20	56	26	52
ОП.01	Основы материаловедения		Э	60	4	56	24	32		10	6		56						
ОП.02	Основы дизайна и композиции	3		167	6	161	30	129		18	2	66	95						
ОП.03	История дизайна	3		60	4	56	36	18		10	2		56						
ОП.04	История изобразительного искусства		Э	60	4	56	38	18		10	6	56							
ОП.05	Основы экономической деятельности	3		36	2	34	21	11			2				34				
ОП.06	Иностранный язык в профессиональной деятельности	-;3		82	4	78	2	74			2							26	52
ОП.07	Безопасность жизнедеятельности	3		36	0	36	25	9			2						36		
ОП.08	Физическая культура	3		40	0	40	2	38								20	20		
П.00	Профессиональный цикл			2987	50	1569	394	1161	1356	114	62			154	176	344	203	219	473
ПМ.00	Профессиональные модули	13	6	2987	50	1569	394	1161	1356	114	62			154	176				
ПМ.01	Разработка технического задания на продукт графического дизайна	4	1	594	12	330	78	248	248	36	6+8			154	176				
МДК.01.01.	Дизайн - проектирование	3		160	6	154	46	106		10	2			154					
МДК.01.02.	Проектная графика	3		182	6	176	32	142		26	2				176				
УП.01	Учебная практика по проектной графике	3		144					142		2				144				
ПП.01	Производственная практика (по профилю специальности) по разработке технического задания на	3	Эм	108					106		2				108				

	продукт графического дизайна																		
ПМ.02	Создание графических дизайн - макетов	4	3	1690	24	766	183	579	896	54	6+20					344	203	219	
МДК.02.01	Фирменный стиль и корпоративный дизайн		Э	178	6	172	50	122		6	6					172			
МДК.02.02	Информационный дизайн и медиа	3		223	4	219	41	176		30	2							219	
МДК.02.03	Многостраничный дизайн		Э	211	8	203	62	141		12	6						203		
МДК.02.04	Дизайн упаковки	3		178	6	172	30	140		6	2					172			
УП.02	Учебная практика по созданию графических дизайн - макетов	3		360					358		2					72	144	144	
ПП.02	Производственная практика (по профилю специальности) по созданию графических дизайн - макетов	3	Эм	540					538		2						360	180	
ПМ.03	Подготовка дизайн – макета к печати (публикации)	2	1	264	2	190	50	138	70	12	6+4								190
МДК.03.01	Финальная сборка дизайн – макетов и подготовка их к печати типографии, к публикации	3		192	2	190	50	138		12	2								190
ПП.03	Производственная практика (по профилю специальности) по подготовке дизайн – макета к печати (публикации)	3	Эм	72					70		2								72
ПМ.04	Организация личного профессионального развития и обучения на рабочем месте	3	1	439	12	283	83	196	142	12	6+6								283
МДК.04.01	Процесс менеджмента и планирования профессиональной деятельности	3		146	6	140	42	96		6	2								140
МДК.04.02	Психология и этика профессиональной деятельности	3		149	6	143	41	100		6	2								143
ПП.04	Производственная практика (по профилю специальности) по организации личного профессионального развития и обучения на рабочем месте	3	Эм	144					142		2								144
ГИА	Государственная (итоговая) аттестация (ДЭ)																		72
	Самостоятельная работа											6	12	6	8	12	8	7	15

Всего	32	11	5580	74	4138	1824	2264	1356	186	128	570	816	588	550	510	334	245	525
		дисциплі	ин и МД	ĮΚ							11	14	11	9	6	5	2	4
		учебной	практик	и										4/144	2/72	4/144	4/144	4
Гооудорстранной итогорой		производ	ств. пра	ктики										3/108		10/ 360	5/180	06/216
Государственная итоговая аттестация:		Консульт	гации								30	30	12	36	12	12	30	24
выпускная квалификационная		Экзамени	Ы								6	6	6	18	6	6	6	12
работы в виде демонстрационного		Самостоя работа	ятельная	I							6	12	6	8	12	8	7	15
экзамена		ВСЕГО									612	864	612	864	612	864	612	864
	го	<b>Количес</b> экзамено									1	1	1	3	1	1	1	2
	все	зачетов										6	4	6	3	3	3	7